

GAZETA KRAKOWSKA

№ 1.



Z KRAKOWA DNIA 2 STYCZNIA 1828 ROKU WŁ. SRODE.

— Z Krakowa. —

Peżegnanie Senatu w dniu 31 Grudnia 1827 r.

Kończąc na dniu dzisiejszym 12toletnie Urzędowanie moje, po raz jeszcze ostatni Szanowni Koledzy stawam pomiędzy Wami, abym Wam oświadczył przy pożegnaniu, że w zacisze domowe zańoszę tę dobrego sumnienia spokojność, iaka z dopełnienia obowiązków wynika. Powołany zaufaniem NN. Dworów w pierwszym zawiązku tej Rzeczypospolitey na zaszczytną Posadę Prezesa Senatu, gdy na trzy ostatnie triennia od Reprezentantów Ludu uzyskał potwierdzenie, należna wdzięczność na nowo ożywiła gorliwość moją, abym przynajmniej początkowaniem do Uchwał Waszych, przyczyniał się do ścisłego zachowania Konstytucyi, utrzymania spokojności, porządku i tej sprawiedliwości, na której szczęście każdego z mieszkańców spoczywa. Cokolwiek dobrego dla kraju od lat 12 stać się mogło, całego Senatu jest zaszczytem; przy mnie zaś tylko chluba z przewodnictwa pozostaie. W tak długim piastowaniu wyborczego Urzędu, dogodzić wszystkim życzeniom było niepodobna; na co prawy Urzędnik prostą idący drogą u-

ważać nie powinien. Jak daleko więc dopełniłem tych obowiązków, odwołuję się do Sądu sprawiedliwej zawsze opinii publiczney, a nader będę szczęśliwy, jeżeli te przekonania moje Waszym Szanown Koledzi świadectwem wesprzeć raczycie. Z Urzędnika zaś stawszy się Obywatelem, ciąglem serca mego będzie życzeniem, aby chociaż pod innym styrem, szczęście tej Rzeczypospolitey co raz więcej wzrastało, i w ciągłych się rozwijało pomyślnościach.

(podpisano) Stanisław Wodzicki.

Z Warszawy d. 2 Stycznia.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych
bez dwóch Kuponów białych.

Przedający żądają zł: 82 gr: 10

Kupujący oświadają — 82 — —

Istotnie przedano — 82 — 7 $\frac{1}{2}$

W Warszawie dnia 24 Grudnia 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 26 Listopada K. D.

(Z Gazety Senackiej)

Przy Najwyższym Ukazie J. C. M. do
Rządzącego Senatu pod dnim 28 Września,

ogłoszone jest postanowienie dla Tatarów, osiadłych na wsiach i dla właścicieli ziem w Gubernii Tauryckiej, zawarte w 36 punktach, i oprócz umieszczenia w Gazecie Senackiej, w języku Tatarskim i Rossyjskim wydrukowane. Podług tego postanowienia, Tatarowie, osiedli w Gubernii Tauryckiej, na czyichkolwiek ziemiach, są osobiście wolni. Siedzą na gruntach obywatelskich za dobrowolną umową: mogą przenosić się pod innego obywatela, który wtedy, równie, kiedy i do niego z pod innego przychodzi, powinien uwiadomić policją ziemską: mogą przechodzić z ziem skarbowych na obywatelskie i nawzajem. Karani mogą być tylko za wyrokiem swej gromady lub sądowym. Wolno Tatarom pociągać do sądu obywateli, na których zemi siedzą, a dziedzic nie nad kontrakt od nich wymagać nie ma. Używają praw własności osobistej. Powinności ziemskie rządowe dopełniają, jeśli o tem nie ma innego warunku w umowie z właścicielem ziemi. Policja wiejska nad Tatarami należy do właściciela ziemi, a spełniają się rozrządzenia policyjne przez pośrednictwo Mułków, którzy w potrzebie zasięgają pomocy policji ziemskiej. W rzeczach sądowego rozporządzenia, równie dziedzic, jak i Tatar, dla otrzymania sprawiedliwości, udają się do sądów zwyczajnych i porządkiem zwyczajnym.

W Najwyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu, z dnia 16go Listopada, wyrażono: " Rozpatrząwszy na przedstawioną Nam od Rady Państwa opinią, względem uwolnienia włościan, należących do jednodwórców, od opłaty do skarbu pieniędzy czynszowych (obrocznych), i przekonywając się ściśle sprawiedliwością, że włościanie ci przez podwójne płacenie, to jest, skarbowi równo z jednodwórcami, a jednodwórcow-

wi, jako swemu dziedzicowi ziemi, ponoszą zbyteczną w porównaniu z drugimi powinność; Rozkazujemy: włościan jednodwórców od następnego 1828 roku od opłaty do skarbu pieniędzy czynszowych uwolnić. „

Donoszą z Moskwy: Pani Szymanowska Fortepianistka Najjaśniejszych Cesarzowych, przybyła tu po długiej niebytności i podróży, odbywanej za granicą. Podobny, jakiej talent, nie mógł podróżować incognito; iakoż Dzienniki dosyć wiele głosiły o uprzemmem przyjęciu, iakiego wszędzie doznawała, a mianowicie w Paryżu, w tem wielkiem mieście, gdzie kobietom pała kadawła, tym nawet, które nie posiadają talentu Pani Szymanowskiej. Krótko ma zabawić w Moskwie, a po odwiedzeniu Kiiowa, zamierza osiąść w Petersburgu. Ci, którzy ją słyszeli po powrocie, zgadzają się, że iey gra nabyła jeszcze więcej wdzięku i mocy: iakżeby nie miała korzystać słysząc Moszellów i Humlów; lecz co zapewne sprawi ukontentowanie publiczności, to to, że Pani Szymanowska zamierza dawać lekcye. Łagodny iey charakter, uymnujący sposób obchodzenia się, i doskonała znajomość muzyki, powinny być dostatecznem zaręczeniem dla wszystkich matek, któreby chciały poruczać swoje dzieci takiej mistrzyni.

Żywy interes przywiązywany do bitwy Navaryńskiej, (pisze Dziennik Petersburgski) wkłada na nas obowiązek zbierania wszystkich szczegółów, należących do tego pamiętnego wypadku. Umieszczamy dziś artykuł, na tem większą zasługujący uwagę, iż w nim znajduje się wyraz kawalerskiego charakteru, iaki waleczny Admirał Codrington okazał w trudnych okolicznościach, w których się znajdował, a który zda się

przydawać nowego jeszcze blasku świetnym tym powodzeniom.

Instrukcja Admirala Codringtona, dana Admiralom Rossyjskiemu i Francuzkiemu przed Navarino dnia 19go Października 1827 r.

“Okrety Egipskie, na których zdają się być officerowie Francuzcy, są te, które znajdują się w części portu, najbardziej posunięte na południo-zachód. Pragnę, aż by JW. Kontr-Admirał de Rigny umieścił swą eskadrę prosto na przeciw nim. Okrety po nich następujący, zdaje się być okrętem liniowym, mającym banderę Admiralską u wielkiego masztu. Zamierzam sobie postawić okręt Azya naprzeciw niemu, a okręty Genua i Albion umieścić tuż za nim i obok Azyi. Pragnę, aż by JW. Kontr-Admirał Hrabia de Heiden był łaskaw postępować ze swą eskadrą za okrętami Angielskimi. Przez fregatę Rossyjskie będą wtedy mogły być ogarnięte okręty Tureckie, znajdujące się w części zachodniej portu, naprzeciwko okrętom liniowym Angielskich, a fregaty Francuzkie uzyskują się takimże sposobem, dla oprowadzenia fregat Tureckich &c. któreby się znajdowały naprzeciw okrętów liniowych Francuzkich.

“Jeżeli będzie dość czasu, wpróż, nim rozpoczęte zostaną działania nieprzyjacielskie przez flotę Turecką, okręty mają zarzucić drugie kotwice z węzłem na każdej kotwicy. Żaden wystrzał nie ma być uczyniony przez flotę połączoną, chybaby sygnał był dany; lecz jeśliby którykolwiek z okrętów Tureckich wystrzelił, wtedy sypać do niego ogniem, ażeby natychmiast został zniszczony.

“Korwety i brygi zostają pod rozkazami Kapitana okrętu Dartmouth, dla hamowania statków palnych i utrzymania ich w

takiej pozycji, ażeby w żaden sposób nie mogły zatrząść floty sprzymierzonej.

“W razie, gdyby przyszło do bitwy powszechnej, i gdyby w niej nastąpiło to zamieszanie, które naturalnie w takich okolicznościach następować musi, należy pamiętać na słowa Lorda Nelsona: “Żaden dowódca nie może być lepiej na swym stanowisku, iak kiedy okręt jego umieszczony jest naprzeciw okrętu nieprzyjacielskiego.”

(podpisano) E. Codrington.

Z Paryża d. 17 Grudnia.

Zapewniają (wyraża Dziennik Codzienny) że układy względem wojsk naszych w Hiszpanii są ukończone, i że wojska rzeczony nie nadal tam pozostaną.

W tej chwili niemamy żadnych Posłów w Londynie, Petersburgu, Wiedniu i Waszyngtonie tylko zastępców.

Francja (wyraża Dziennik Sporów) woła o północy do południa, od wschodu do zachodu na Hr. Villele (Ministra skarbu i prezesa Rady Ministrów): ustąp. Lecz przy ustąpieniu potrzeba rachunki złożyć. Rachunki złożyć! to łatwi wymówić, niżeli skutecznić. Gdzież jest wynagrodzenie dla Emigrantów? Cóż się stało z wyznaczoną na ten cel summą, wystarczającą lub nie? Z jednym zrobiony jest obrachunek, z drugim nie; bogaty został bogatszym, a ubogi uboższym. A z wynagrodzeniem, z St. Domingo. Hayti jest wolna i niepodległa; była to najlepsza myśl P. Villele i my powiadamy na to Amen; lecz Prezydent Bover nie płaci i Francja pozostaje nieszczęśliwym osadnikom 150 mill. Fr. dłużną. A Syndykat z 25 milionami pożyczki? Wypłacać lub nie? Nie wypłaca, i coż zamiast twardych piastrow znajduje się w Kassie? Pytaj się Rothschilda? Dobrze! ale służź ta odpo-

wiedź dla przyszłego Ministra skarbu? Zyskałże Syndykat na 3chprocentowych obligacjach? Niestety miano z przewrotnym współnikiem do czynienia, który mazał lewą co prawą napisał ręką. To cały świat powiada... A Hiszpański dług stanu? Wojska nasze odciągają i dosyć grzecznie! Czyli Karol Hiszpański będzie wdzięcznym iest rzeczą obojętną; ale Hiszpania winna nam 100 mill. oprócz 400mill. Fr. wyłożonych na kampanię r. 1823. Ktoż nam te zaręczy? Wszelkie omamienie o kwitującym naszym stanie zniknie z oddaleniem się Hr. Villele. Poku zaayduie się u styru, pochlebia sobie, iż potrafi prawdę ukryć. Następca iego odbierze tylko klucze od kamery skarbowey *cum beneficio inventarii*. Hr. Villele niechay stawia się iak chce, godzina iuż iego wybiła; nadaremnie ucieka się do żelaznego ramienia falangi Ministrowskiej, iuż ta zniknęła. W upoieniu o sile odważono się nakazywać Francyi i nowych szukać współników. Zamiast tego wysłała Francya sędziów: ocknienie się będzie straszne; chętnie lub niechętnie Hr. Villele zdać będzie musiał sprawę.

Gazeta Francyi na zarzuty poprzedzającego Dziennika przeciw Hr. Villele odpowiada: że ten Minister wcale niejęka się złożenia ogólnych rachunków, gdyż te corocznie składał Izboru prawodawczemu i wiadome są publiczności.

Przybyli tu Pułkownik Balboa, były Intendent policyi w Madrycie, i Deputowani Hr. La Bourdonnaye i P. Delalat.

Grecy zarzenia iuż także na teatrach naszych bydź przedmiotami wystawien. W teatrze Porte St. Martin dana była Melodrama spalenie Pargi w 3 aktach.

Z Barcelony d. 8 Grudnia.

Dwór zabawi tu pewnie do Lutego. Rozkaz do oddalenia się *limitados* z Barcelony tak był scisły, iż dwiema tylko dozwolono obrać sobie na przyszłość w Katalonii mieszkanie, i to o sześć mil ztąd.

Dotąd stracono w Tarragonie iedynastu hersztów powstania Katalońskiego, a 120 wojskowych posłano na galepowe kary. Do ucałowania ręki w rocznicę urodzin Królowey, przypuszczony także był Jenerał Romagosą.

Z Madrytu d. 3 Grudnia.

Przyprowadzony z Rzymu do Hiszpanii iako więzien, Oyciec zakonny Almaroz, został na 10letnią galerową pracę skazany.

Z Szwaycaryi d. 12 Grudnia.

Dnia 7 b. m. przybył do Zurich nowy Hiszpański Poseł przy Lidze Szwaycarskiej, Don Alyares de Toledo, nazaiutrz Prezesowi Seymu, P. Wyss, złożył napisany w Tarragonie dnia 15 Listopada list wierzytelny, i dnia 10 odjechał do Berna.

W Genewie szszedł z tego świata upięzionego miesiąca znany iako dobroczyńca, podeszłego wieku i bogaty, Henryk Boissier, nie zostawiwszy potomków. Testament iego otworzony w dniu 15 Listopada, zawiera między innemi następujące postanowienia: Instytutom dobroczynności i ubogim Kantonu wypłacona będzie summa 11,800 franków, 2500 Fr. otrzyma Kanton Waad, połowę dla szkół wzajemnego uczenia, a połowę dla zarządu i na opatrzenie nie mogących bydź wyliczonemi, 5000 Fr. przeznaczone są na drogę (Quai) po nad Rodanem, i 2400 Fr. na piec do ogrzania dwóch kościołów. (W takim samym zamiarze przesłał P. Boissier

Konstytucji Genewskiemu niebawem przed śmiercią swoją sumę 100 luidorów). Szczegółniej zaś oddaną jest summa 265,000 Fr. zarządowi powszechnie użytecznego towarzystwa Kantopu, które testament urzęda, a które z dziesięciu znakomitych współobywateli będzie utworzone. Towarzystwo wspomniane użyje dochodu funduszu na wsparcie moralnej i fizycznej pomyślności, lecz nie będzie dawało osobistego wsparcia, i przytem mieć będzie na szczególniejszej uwadze ulepszenie i udoskonalenie instytucyj dobroczynności, szkół i urzędów policyjnych Genewy. Nakoniec przekazanych jest 12,000 Fr., których pożyteczne użycie na zamiar Związku obmyślone zostanie za porozumieniem się Seymu z towarzystwem Genewskiem, testamentem ustanowionem.

Od granic Turckick d. 12 Grudnia.

Gazeta Tryiestska *Osservatore* z dnia 15 b. m. zawiera następujący wyimek z listu pod dniem 27 Listopada z Odessy: "Wczoraj przez przybyły tu Rosyjski okręt Kapitana Bielownicich, który z Stambułu w 4ch dniach odbył podróż, odebraliśmy przyjemną wiadomość, że Porta Ottomańska włożone na wszystkie Europejskie w Bosforze okręty embargo cofnęła. Wiadomość tę potwierdziły 5 innych okrętów przybyłych tu tej nocy i rana. Kupcy nasi zabierają się więc do nowych handlowych przedsięwzięć. W Stambule wiele okrętów zabrawszy ładunki, popłynęły namorze Środkie.",

Taż Gazeta z dnia 20 Grudnia umieściła następujący wyciąg z listu z Liworna pod dniem 12 Grudnia: "Przez przybyły tu w 10 dniach z Malty okręt dowiedzieliśmy się, że przybyłe tam listy z Alexandryi pod d. 7 Listopada donoszą, że nadeszła tam wiadomość do Baszy i publiczności o klęsce pod

Navarino nie zrzuciła najmniejszej nieprzyjemności, owszem panowała ciągle w Alexandryi najzupełniejsza spokojność i bezpieczeństwo.

Dostrzegacz Austriacki z dnia 14 Grudnia umieścił odebrane przez Smyrnę, i dotąd jeszcze nieogłoszone dwa następujące pisma urzędowe Admiratów Angielskiego i Francuzkiego do członków zastępczy Kommissyi rządowej Greckiej w Eginie, posłane na 3 i 4 tygodnie przed wiadomem oświadczeniem wszystkich trzech Admiratów eskadr sprzymierzonych z dnia 24 Października do członków wydziału ciała prawodawczego (zgromadzenia narodowego Greckiego).

Pismo Admirata Angielskiego Codrington do członków zastępczy Kommissyi rządowej Greckiej.

Na okręcie liniowym Króla Jmci Wielkiej Brytanii Azyl przy Navarino dnia 30 Września 1827.

Kapitan Davies, dowódca słopu wojennego Rose, przełożył wam szczegółowe dowody, jak źle postępują Grecy, względem naszych ziomek, gdy okręty wojenne Mocarstw sprzymierzonych zajęte są dziś danieiu opieki Grecyi.

Dowiedziałem się, iż przy flocie Greckiej niema żadnego okrętu Idryjskiego do służby oyczyzny, a tymczasem rozboje morskie popełnione przez kapry tej wyspy i innych wysp, bardziej się wzniegły i doszły do najwyższego stopnia.

Proszę was spojrzeć na własne wasze postanowienia, i zobaczyć, czy obemyliło takiego, co by waszego Sekretarza (potęgi morskiej) Glaraki, który patenta Kaprom podpisał, mogło usprawiedliwić, zwłaszcza w chwili, kiedy Idryoci lękać się musieli uderzenia na swoją wyspę. W tych paten-

tacli wydawanych kaprom, nakazuje Glarki, aby przyjacielskich bander nie napastowano, a wszelako równie wam, iak i mnie jest wiadomo, iż te statki krążą iedynie przeciw banderom przyjacielskim, a bynajmniey nie mają zamiaru szkodzenia nieprzyjacielowi. Lecz słowa nic nie pomagają w takich okolicznościach. Postanowiłem nie pozwolić żadnemu wcale statkowi Greckiemu krążyć dla chwytania okrętów pod iakimkolwiek bądź pozorem, chociażby do tego od iakiejkolwiek władzy miał upoważnienie.

Jak świat stoi, nie było gorszych kroków nieprzyjacielskich, nad te, które się pod banderą Grecką popełniają, i jeżeli zamiast względności, iaką dotąd temu haniebnemu bezprawiu okazywaliście, nie użwiecie wszelkich sposobów na iego wytepienie, iia postępować będę z największą surowością, i chwyć się środków, iakie poczytam za najprzyzwoitsze dla zasłony handlu. Lecz bądźcie przekonani, Mości Panowie, iż nadejdzie dzień, w którym ci, co tak obmierzały czyny wykonywali, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności za szkodę, iaką przez to wszystkim kupcom zrzadzili, i w którym wy sami musicie zdać sprawę waszemu zgromadzeniu narodowemu ze sposobu, iakim zarządzaliście interesami krajowemi.

(podpisano) *Codrington*.

Pismo Admirała Francuzkiego de Rigny do członków zastępczey Kommissyi rządowej Greckiey pod dniem 8 Października 1827.

Mości Panowie! Gdy flotty Króla Jmci Chrześcijańskiego i Króla Jmci Wielkiej Brytanii zajęte są przeszkodzeniem flottom i woyskom Ottomańskim zbliżenia się do Idryi, Nauplia, i wszelkiej inney części Peloponezu i wysp, znajdujących się w mocy Greków, widzą z coraz większem podziwieniem,

iż okręty Greckie, zamiast śpieszenia na pomoc miejscom zagrożonym, iakoby statki rozbójnicze rozpraszają się w naydalsze strony, i nie przestają łupić i rabować okrętów handlowych narodów neutralnych.

Dowiaduję się, iż oprócz zrabowanych niedawno okrętów Angielskich i innych, zabrano także i złupiono 7 okrętów kupieckich Francuzkich na otwartem morzu, a dwa z nich zaprowadzono do tak zwanego sądu złobyczy w Eginie.

Traktat, który trzy Mocarstwa zawarły, ma na celu, iak na wstępie iego wyrażono, aby położyć koniec rozboiom morskim, które czynią żeglugę niebezpieczną. Powinnością jest zatem dowódców różnych eskadr używać wszelkich sposobów dla dopięcia tego celu.

Kontr-Admirał Codrington oświadczył wam już zdanie swoje w tej mierze. Porczytuję sobie za obowiązek zostawić Grekom zupełne prawo zasłonięcia kraju, który w terażniejszey walce wziął się do broni, żądamy tylko, aby ich środki ochrony nie były nieprzyjacielskim przeciw banderom neutralnym, które oddają na cierpię iedynie przy ekskursjach Greków na morzu.

Kiedy zostawiamy Grekom prawo czuwania nad obroną i blokadą wszystkich brzegów od Volo do Lepanto wraz z pobliskiemii wyspami, iako to: Spezycyę, Idryę i Eginę, w odległości 11 do 12 mil morskich od lądu, mają więc wszelką przestrzeń, iaką jest dla nich przyzwoitą. Do tego zakresu statki kaprów ograniczać się powinny. Nie można dłużej ścierpieć, aby pod pozorem blokady lub ścigania własności Tureckiey, wypływały na awanturę, i po całym morzu Śródziemnem napastowały bandery neutralne, które prowadzą handel z Państwem Ottomańskiem. Pozwolono im tylko zabierać potrze-

by wojenne przeznaczone dla Turków. Gdy zaś i pod tym pozorem nietylko co chwila oddalała się z swojej drogi, lecz nawet rabują statki, których ładunek nie należy do powyższej kategorii; gdy się często zdarzało, iż okręty neutralne prowadzono do sądu zdobyczy w Nauplia lub Eginie, a chociaż ujdą niewłaściwego w każdym razie wyroku, uznającego je za dobra zdobyczy, są przecież znowu wystawione na niebezpieczeństwo nowego zrabowania, iak się niedawno zdarzyło, iż okrętom kupieckim Francuzkim przetrzasanym przez Greków i zabranym, papiery okrętowe podarto i w morze rzucono, a z będącemi na nich ludźmi źle się obskodzono; — muszę więc was uwiadomić, iż żaden okręt Francuzki, iakikolwiek byłby cel podróży jego i ładunku, nie może być ani od żadnego okrętu Greckiego wstrzymywany w żegludze swojej, ani pod wyrok iakiegokolwiek bądź sądu Greckiego oddawany, i że nawet w przypadku zabrania okrętów Francuzkich, któreby wiozły potrzeby wojenne, nie należy tego czynić, bez poprzedzającego uwiadomienia mnie w tej mierze, abym mógł rzecz rozpoznać, przy czem możecie być przekonani, iż to nastąpi ze wszelką bezstronnością i sprawiedliwością.

Byłoby w istocie osobliwszem widowiskiem, gdyby w czasie, kiedy podejmujemy się zastępować wyspy Idryi i Spezycy, statki tych wysp postępowały po nieprzyjacielsku z kupieckimi okrętami naszymi, i gdyby sąd zdobyczy chciał przepisywać Francyi, iakiey rozciągłości udziela tej handlowi. Pośpieszam więc oświadczyć wam Mości Panowie:

- 1) iż wszelki patent wydany iakiemukolwiek bądź korsarzowi, uważam za nieważny.
- 2) iż statki Greckie, któreby przeszły wskazaną linią 11 do 12 mil morskich odle-

głości od brzegu Greckiego od Volo do Lepanto, mogą być według okoliczności zatrzymane i zabrane.

8) iż wyspy Idryia i Spezycy będą solidarnie odpowiedzialne za wszelki rozbój morski, popełniony przez iakiego Idryotę lub Spezycotę.

Udzielając to wszystko wam, Mości Panowie, żądam, abyście wyspy Idrya i Spezycy o tem uwiadomili, i mocno pragnę nie być w przypadku użycia surowych środków, które zostały mi przepisane od rządu mego, ięśliby miały być potrzebnymi.

Mam zaszczyt &c,
 Kontr-Admirał i dowódca dywizyi
 okrętów Francuzkich w Lewancie:
 (podpisano) *de Rigny*.

W skutku obu tych pism, zastępcza Kommissyia rządowa przywołała dnia 15 Października wszystkich korsarzy, którzy nie są przeznaczeni do utrzymania blokad. We dwa dni później ogłoszono w powszechney Gazecie Greckiey oświadczenie pod dniem 4 tegoż miesiąca względem blokady Scio. Morze było, iak dawniey, okryte korsarzami.

W ciągu miesiąca Października zrabowano na Archipelagu lub do Eginy przyprawdzono 20 okrętów neutralnych, między którymi było 5 Francuzkich. W Smyrnie wiadziano dnia 20 Listopada o 90 zrabowanych okrętach kupieckich, iako to 31 Austriackich, 18 Angielskich, 4 Amerykańskich, 4 Szwedzkich, 4 Jońskich, 9 Sardyńskich, 1 Neapolitańskim, 11 Francuzkich, 7 Rossyjskich i 1 Hollenderskim. Zabrane towary szacowane są 24 milionów piastrow (2 miliony talarów Hiszpańskich).

Admirałowie eskadr sprzymierzonych wiedzieli dokładnie o tym stanie rzeczy; dla tego wydali dnia 24 Października nowe

wspólnie przez wszystkich trzech podpisane oświadczenie, wyrażając, iż kiedy zajmowali się zniszczeniem floty Tureckiej, korsarze Grecy ciągle rabują, a sąd zdobyczy, uznany przez rząd Grecki, prawnem i pozorami usiłuje tę łupież upiększyć. Zbili manewanie, jakie było w Lewancie, a tem bardziej w Grecyi, iż Admirałowie nie zgadzają się z sobą względem środków powściągnięcia rozbojów morskich. Oświadczyli, iż nie dopuszczą rozszerzać teatru wojny; iż nie dozwolą żadnego krążenia, żadnej blokady, zgoła żadnej wyprawy, któraby przechodziła zakres od Volo do Lepanto, łącząc w to Salamis, Eginę, Idryję i Spezycję; iż następnie nie pozwolą, aby Grecy rozpóścierali powstanie do Scio lub do Albanii; nakoniec, iż patenta wydane korsarzom, krążącym po zawskazanym zakresie, uważają za żadne, i okręty wojenne sprzymierzone wszędzie takich korsarzy ścigać będą. Dla nadania wreszcie większej dzielności słowom swoim, napomnieli ich, aby brali przykład z tego, co się stało w Navarino, i zagrozili, iż jeśli by nie zważano na to oświadczenie, eskadrę Grecką tak zniszczą, jak zniszczyli flotę Turków i Egipcyan.

Ostatnie to nieodwołalne oświadczenie przestali już nie do rządu tymczasowego, któremu brakuje siły fizycznej i moralnej, lecz do wydziału ciała prawodawczego, i przydali, że sąd zd. byczy uznają za niewłaściwy do wyrokowania bez ich uczestnictwa względem iakiegokolwiek z ich okrętów kupieckich.

Niewiadomo, czyli ciało prawodawcze uzna się z swej strony za właściwe do przyjęcia tego pisma Admiratów, które podane dnia 27 Października w Eginie; to pewna, iż dnia 31 Kapitan Hamilton znalazł jeszcze

w Eginie 7 okrętów neutralnych, między któremi było 2 Francuzkich dwoma dniami pierwszej przyprowadzonych, i jeden już od nieiakięgo czasu zabowany okręt Angielski; na piśmie żądał ich wydania.

Grecy uderzyli (jak wiadomo) dnia 29 Października na wyspę Scio, której blokada zaczęła się od dnia 29 Września. Zastępcza kommissyia rządowa ogłosiła dnia 3 listopada w Gazecie wychodzącej w Eginie blokadę Kandyi.

Lord Cochrane wydał dnia 29go Października na fregacie Hellas następującą odezwę: — "Gdy zniszczenie floty nieprzyjacielskiej przez trzy sprzymierzone Mocarstwa uwolniło flotę Grecką od przykrego stanu, na który dotąd uwagę swoją zwracać musiała, i gdy naczelny dowódca potęgi morskiej Greckiej może nakoniec użyć potrzebnych środków ku wytopieniu rozbojów dla ocalenia honoru narodu, a zwłaszcza życia i własności spokojnych żeglaży, podaje się więc do wiadomości każdemu, iż wszelkim iakimkolwiek statkom, mogącym wziąć mniej niż 100 beczek ładunku, jak najsurowiej zakazuje się mieć broń na pokładzie, jeśli nie pozyska szerególnego przyzwolonego pozwolenia i nie jest należycie wpisany i z numerowanym, a numera takie powinny być umieszczone widocznie na zewnętrznej części okrętu. Wszystkie takie statki któreby bez przyzwolonego pozwolenia i napisu z bronią na morzu spotkano, mają być uważane za robóynicze, a znajdujący się na nich ludzie zostaną oddani pod sąd wojenny, i powieszani, jeśli się okażą winnymi. Flotta narodowa ma sobie polecone uskutecznienie niniejszego postanowienia."

DODATEK

DO N¹⁰ 1.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 STYCZNIA 1828 ROKU WE SRODE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0°	Therm: czyli stop:zim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Gruda:	cali lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 6, 144	+ 1. 0	88	Zachodni średni	Pochmurno	o g. 10 śnieg z desz:
12	" 6, 467	+ 2. 5	82	Połud: Za. mocny	"	
29. 3	" 6, 862	+ 1. 6	81	Północny mocny	"	
9	" 7, 880	+ 0. 4	83	" "	"	śnieg.
7	27 8, 625	- 0. 1	77	Północny mocny	Pochmurno	
30. 12	" 8, 558	+ 1. 2	73	Połud: Za. średni	Chmury	
3	" 7, 860	+ 0. 0	79	Zachodni mocny	Pochmurno	
9	" 7, 205	+ 0. 0	88	" "	"	śnieg.
7	27 6, 560	+ 1. 0	89	Połud: Za. średni	Pochmurno	o g. 8 1/2 śnieg.
31. 12	" 6, 261	+ 1. 0	87	" "	"	śnieg.
3	" 6, 165	+ 0. 9	88	" "	"	"
9	" 6, 283	+ 0. 5	86	" słaby	"	"

J. Steczkowski, Z. A. O.

— Z Krakowa. —

Wyciąg Obserwacji Meteorologicznych
z Miesiąca Grudnia 1827 r.

Naywyższy stan Barom: d. 26	27 11. 206	Naywiększe ciepło dnia 6	+ 7. 1
Nayniższy d. 5	27 0. 240	Naymniejsze dnia 1	- 16. 6
Sredni	27 5. 698	Srednie	+ 1. 062
Naywiększa wilgoć d. 5 90	Naymniejsza d. 8 66
Srednia 83. 3		

Przy zażenaiętey się prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1go Stycznia 1828 roku, upras za ię Redakcyja o śpieszne zgłaszenie życzących takową trzymać.

Dni pogodnych 2. Pogodnych z chmurami 10. Pochmurnych 19. Deszczów 9. Śniegów 9. Mgły 5. Wichrów 4 t. i. d. 4. 5. 9 zachodni, a d. 7 Pn. zachodni. Wiatr panujący zachodni i Pn. zachodni.

W Krakowie dnia 1 Stycznia 1828 roku.
J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Berlina d. 24 Grudnia.

Najjaśniejszy Król Jmć raczył wczoraj przyjąć Ges. Austriackiego rzeczywistego Szambelana Hr. Trautmanasdorff-Weinberg, i przyjął z rąk jego list wierzitelny jako nadzwyczajnego Posła i pełnomocnego Ministra Najjaśniejszego Cesarza Jmności Austrii.

J. K. Wysokość Xżę Wilhem Pruski (syn J. K. M.) pojechał ztąd do Petersburga.

Ziechali tu z zamku Fischbach w Szląsku Xięstwo Johność Pruscy Wilhelmostwo z swoją rodziną.

Od brzegów niższej Elby d. 21 Grudnia.

Seym Królestwa Hanowerskiego zwołany jest na 4go Lutego r. p.

W Emden dnia 13go b. m. w wieczór wedle dawnego zwyczaju odprawione zostało Nabożeństwo za pobłogosławienie i w tym roku rybołówstwa.

Wyrokiem Króla Duńskiego postanowionem jest, iż m. odzież popisowa dopiero po-pkończonych 16 latach może być za odwód batalionów w całym wojsku uważana.

Od brzegów Menu d. 20 Grudnia.

Dnia 3go b. m. J. K. Wysokość Infant Don Miguel, Rejent Portugalii, przybył do Karlsruhe. Zaledwo wysiadł do gościnni pod złotym Krzyżem, gdy powitali go J. K. Wysokość wielki Xiążę i Margrabiowie, Kompania a z rozwiniętą chorągwią zaciągnęła przed jego mieszkanie na straż honorową.

Odwiedziwszy Infant Wielkiego Xcia, iego Rodzinę i Xcia Gustawa Szwedzkiego, znajdował się na obiedzie w zamku, na który zaproszonymi także byli ciało dyplomatyczne, Ministrowie i najwyższe cywilne i wojskowe Władze. Na wieczornem odwiedzeniu dał Wielki Xiążę Infantowi znaki orderu Wielkiego Xięstwa na dowód swojego szacunku i stały przyjaźni dla wysokiego Gościa. Tegoż wieczora znajdował się Infant w teatrze, Nazajutrz obezrzak uniało, koszary dom kadetów, znajdował się przy odlaniu dzwonu i iadł obiad w zamku. Dnia 3go było po-śniadaniu wielkie polowanie, na którym u-bito 73 dzików; Infant okazał się dzielnym strzelcem. Po operze przy oświeconym teatrze była wielka wieczerza u Magrabi Leo-polda. W Niedzielę znajdował się Infant na nabożeństwie w katolickim i inieyskim Ko-ściele i pożegnawszy Rodzinę Wielkiego Xcia puścił się w dalszą drogę. J. K. Wysokość Wielki Xżę wysłał przodem Wielkiego Mi-strza obrzędów dla pożegnania i oszczę Infan-ta przy wyjeździe z Niemiec do Kel.

Ges. Rossyyski tajny Radca nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister przy Seymie związku Niemieckiego, Baron An-stett, dał dnia 18 Grudnia z powodu imie-nin N. Cesarza Jmności Mikołaja 1go wielki i wspaniały obiad, na który zaproszonymi byli obecni w Frankforcie Posłowie i inne znakomite osoby.

Z Londynu d. 15 Grudnia.

W wojennych naszych portach panuje wielka czynność i kilka wiennych okrętów, jako to Brytania o 120 działach, Windsor Castle i Ocean, każdy o 75 działach, stawiane są w stanie do żeglugi.

Admirał Codrington wydał dnia 24 Pa-ździernika rozkaz dzienny do połączonych e-

skader, w którym dziękuję wszystkim officerom i żołnierzom za pokazaną nadzwyczajną waleczność, zimną krew i jedność. „Uwielbiany Ibrahim (wyraził dalej) przyrzekł nie opuszczać Navariu, i nie postępować po nieprzyjacielsku przeciw Sprzymierzonym, a przecież w niegodziwym sposobie złamał swe przyrzeczenie. Dowodcy sprzymierzonych eskadr zagrozili, iż skoro choć jeden wystrzał przeciw nim nastąpi, całą jego zniszczą flotę, i zapomocą walecznych swoich marytków dotrzymali święcie słowa swojego. Z floty 81 wojennych okrętów nie pozostały tylko jedna fregata i 15 pomniejszych okrętów mogących wyjść na morze. Takiego zwycięstwa niepodobna odnieść bez znacznej straty i Naczelny Wódz ubolewa nad śmiercią wielu walecznych wojowników. Pociąga go tylko okoliczność, iż polegli w służbie swej oyczyzny za cierpiącą ludzkość. „

Gazeta Times wpości z wysłanych przez Korfu do P. Stratford Canning pism, że niebawnie Sztambuł opuści. Zaś Gazeta Goniec twierdzi, że te pisma są tylko duplikatem, a oryginał posłany został wedle zwyczaju przez Wiedeń.

Nadeszły tu doniesienia z Alexandryi dochodzą do 21 Października. Przybyła tam wiadomość o zamknięciu Navarino i rozcho-dzące się z Sztambuł wieści o wojnie za-awrzyły bardzo tamiecznych Chrześcijan. Zebrali się kupcy oświadczyli Baszy swą o-bawę na przypadek, gdyby do wojny przy-szła między sprzymierzonymi Mocarstwami i Sułtanem. Nie odpowiedział im na to Basza, ale ubocznie kazał oznaymiec, iż w przypadku wojny mogą się udać na Sardyńskie lub Austryjackie okręty. Sądzą, iż Basza nie u-chwyci żadnych gwałtownych środków, a przynajmniej niema do tego od Partey roz-kazów.

Podpisy na pomnik dla Canninga wy-noszą dotąd 8370 Fz.

Mieszkańcy w Londynie kupcy Portu-galscy zgromadzili się dnia 13 b. m. dla na-radzenia względem powitania Infanta Don Miguel, i ułożyli podać mu adres powita-nia nazajutrz po jego przybyciu.

Wychodząca w Karakaz Kolumbijska rządowa Gazeta z dnia 15 Października za-wiera list Boliwara z Cachira pod dniem 24 Sierpnia do Prezesa Senatu, w którym prote-stuje się przeciw uchwale względem po-mnieyszenia woyska do 10,000 głów. O-świadcza się najwyraźniej przeciw fadera-cyynnemu systematowi, i sądzi, że konstytu-cyia Beliwii najlepiej odpowie potrzebom Kolumbii. Żądane jest zwiniecie woyska, ponieważ skarb wyczerpany; a zatem Rzecz-pospolita ma być na łup swych nieprzyja-ciół wystawiona? Taic przed sobą nie mo-żemy, iż Rzeczpospolita jest bliska, albo ra-czej już rozwiązana. Zwiniecie woyska, które raczej powinnyby być pomnożonem, byłoby ostatniem krokiem do upadku. Je-żeli Izby obstawać będą przy tej uchwale, tedy nie przyjmę prezydencyi. Ten, które-go trudy, dla ugiuntowania Kolumbii, włos zbiehły, nigdy nie przyłoży się do pogrze-bania Rzpltey lub przez podzielenie na części wydania na łup iey nieprzyjaciół,

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, to jest dnia 3 Sty-cznia 1828 r., na żądanie daną będzie bar-dzo zabawna Komedya w 3ch aktach, oryginalnie w Polskim języku przez Hr. Fredro napisana: *Damy i Huzary.*

W Niedzielę zaś dnia 7 b. m., na po-wszeczne żądanie daną będzie po drugi raz Wielka nowa Drama Liryczna w 4ch aktach, napisana oryginalnie w Niemieckim przez A. Wolffa, a na Polski język wierszem przeło-żona przez J. D. Minałowicza, z muzyką nie-śmiertelnego autora Opery Freyschütz Karola Maryi Weber: *Precioza.*

W przyszły Wtorek, to jest dnia 9 b. m., na benefis Zygmunta Anczyca dana będzie Drama w 5 aktach, nigdy tu jeszcze nie grana: *Moyżesz czyli wyjscie Izraela z Egiptu.*

Dnia 31 Grudnia 1827 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

LOTERYJA KRAIOWA.

W 275 Ciągnięciu dnia 2go Stycznia 1828 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

51. 35. 67. 2. 60.

Przysze 276 Ciągnięcie dnia 9go Stycznia 1828 r. przypada.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	15 —	13 15	13 —	11 —
— Żyta	13 —	12 15	12 —	10 15
— Jęczmienia	11 —	10 —	9 —	8 15
— Grochu	17 —	16 —	15 —	— —
— Owsa	7 —	6 15	6 —	— —
— Jagieł	20 —	19 —	18 —	17 —
— Rzepaku	32 —	28 —	24 —	— —

D O N I E S I E N I A .

Gdy w skutku wyroku Trybunału Iwszey Instancyi W. M. Krakowa z Okręgiem dnia 20 Stycznia r. b., między Successorami pełnoletniemi ś. p. Wojciecha i Małgorzaty małżonków Piątkowskich w przedmiocie działu majątku zapadłego, po trzykrotnem przez podpisanego Notaryusza ogłoszeniu licytacji Kamienicy w Krakowie w przecznicy Ulicy S. Anny w Gminie III. miejskiej pod L. 313 stojącej, nikt z chęcią kupna za Summę Złp. 8000 poprzednio ustanowioną nie zgłosił się; przeto podpisany Notaryusz z mocy wyroku Trybunału Iwszey Instancyi W. M. Krakowa z Okręgiem dnia 13 Listopada 1827 r., między temiż Successorami zapadłego, niżenie pierwiastkowego szacunku rzeczony Kamienicy o 1/3 część orzekającego podaje do publiczney wiadomości, iż w mowie będącej Kamienicy przed podpisanym Notaryuszem w kancelaryi tegoż, w Krakowie przy głównym Rynku pod L. 16 będącej, odbędzie się licytacja stanowcza w dniu osiemnastym (18) Stycznia 1828 roku o godzinie 10tej z rana pod następującemi warunkami:

- 1) Cena pierwszego wywołania od Summy Złp. 5333 gr. 10 powołanym Dekretem zmienney, zaczynać się będzie.
- 2) Licytujący złożą 1/10 część tytułem Vadii, to jest Złp. 534, od czego żaden z Successorów, ani nawet P. Teressa Piątkowska nie są wolni.
- 3) Nabywca zapłaci podatki zał. gte do Skarbu w przeciągu dni 14 jeżeli się takie okaza.
- 4) Wyderkaffy gdyby się jakie okazały zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu.
- 5) Resztującą Summę szacunkową zapłaci nabywca w skutek wyroku Sądowego prawomocnego dział, lub w razie Klasyfikacyi, takową Klasyfikacyją ustanawiającego, a to z procentem 5/100 od dnia licytacji komu i w jakiej ilości wypadać będzie, w dni następną trzy po udowodnieniu prawomocności wyroku.
- 6) Niedopełniający warunków utraci Vadium i uowa licytacja na koszt jego przedsięwzięta zostanie, a nawet na jego szkodę w razie niedoboru szacunku.

W Krakowie dnia 18 Grudnia 1827 r.

Leo Rawicz Pszczółkowski.

W kramach bogatych w Krakowie w Sklepie dnia Stycznia b. r. o godzinie 10 ranej w drodze Ekzekucyi Sądowej sprzedaż odbędzie się, stołów, Szaff ławek dachów, strąg i innych, zaś popołudniu dnia tegoż o godzinie 2 w Kleparzu w Domu pod L. 145 Stoliów, Obrazów maki kilka korcy i innych zaraz za gotową zapłatę.

W Krakowie 24 Grudnia 1827 roku.

Skurczyński K. S.